Dententia beati augustini episcopi ex libro retractacione ipius de libris de ciuitate dei.

¶ terea cu romam gotthoru irruptione agentium sub rege alarico atq impetu magne clavis euersa est: eius euersione deorū falsorum mutorūq cultores quos vltato noīe paganos vocamus: in xpianā religionē referre conātes: solito acerbis et amari us deum verū blasphemare ceperunt. Vnde ego ex ardore scribere in stitui. Quod opus per aliquot annos me tenuit: eo q alia multa intercurre bāt que differre nō oportet: et me prius ad soluendū occupabāt. Hoc aut de ciuitate dei grande opus tandem m. xxii. libris est terminatū: quorū quīq primi eos refellūt qui res humanas ita prospici volūt: ut ad hoc multo:ū deorū cultū quos pagani coleres suerint necrū esse arbitrent: et q prohibetur: mala ista exerciri atq abundare ostendit. Pequētes autē quīq aduersus eos loquitur: qui tentur hec mala nec defuisse unq nec defutura mortalib: et eanū magna nūc parua locis. temporib: personisq variari: sed deorū multorū cultū quo eis sacrificatur. ppter vitā post mortem futurā esse vtilem disputat. Dis ergo. x. libris due iste vane opinio nes xpiane religionē aduersarie refellūt. Sed ne quisq nos aliena tantū redarguisse nō aut nrā asseruisse reprehendet: id agit pars altera operis huius: que. xi. libris continetur. Quanq vbi opus est: et i priorib. x. que nostra sūt asseramus: et m. xii. posterioribus redarguamus aduersa. Duodecim ergo librorū sequentiū pmi quatuor continent exortū duarū ciuitū: quarū est una dei: altera huius mundi. Secundi quatuor excursū earū seu

procursū. Terciū vero quia postrem debitos fines. Ita omes. xxii. libri cū sūt de vtraq ciuitate conscripti: titulum tamen a meliore acce perut: ut de ciuitate dei potius vocaretur. In quo rū decimo libro non debuit pro miraculo poni in abrae sacrificio flammā celitus factā inter duas victimas cucurisse: quoniam hoc illi in visione monstratum est. In. x. vii. libro quod dicitur ē de samuele nō erat de filiis aarō: dicendū potius fuit: nō erat filius sacerdotis. Filios quippe sacerdotū defunctis sacerdotib: succedere magis legitimī moris fuit. Nam i filiis aarō reputur pater samuelis: sed sacerdos nō fuit: nec ita i filiis ut eū ipē genuerit aaron: sed sicut omes illius populi dicuntur filii israhel.

Iniciūt capitula libri pmi de ciuitate dei beati augustini episcopi.

- i. De aduersariis noīis xpī quibus inuestigacōne ppter xpī barbari ppter vicitis.
- ii. Qd nunq vlla bella ita gesta sint ut victores ppter deos eorū quos vicerāt pcerēt vicitis
- iii. Quā imprudēter romani deos penates qui troiā custodiēre non potuerāt sibi crediderint profuturos.
- iv. De asilo iunonis i troia q nemē liberavit a grecis. et basiliis aplorū q omes ad se fugientes a barbaris defendēt
- v. De generali consuetudine hōstū vietas ciuitates euerentū quid cato senserit.
- vi. Qd ne romani quidez italicas cepint ciuitates ut in templis eaz parcerent vicitis.
- vii. Quod in euersione urbis que aspe gesta sunt de consuetudine acciderint belli q vero clementer